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HOTĂRÂREA NR ._______/2011 
privind stabilirea de taxe, pe anul 2012, pentru serviciile prestate la 

Starea Civila - “Casa Căsătoriilor” 
 
 
             Consiliul Local al municipiului Hunedoara ; 
              Având în vedere Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara, din 
care reiese necesitatea stabilirii de taxe, pe anul 2012, pentru serviciile prestate la Casa 
Căsătoriilor ; 
               Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanŃe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al Comisiei 
pentru administraŃie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăŃilor cetăŃenilor, precum şi al Comisiei pentru activităŃi ştiinŃifice, învăŃământ, 
cultură, protecŃie socială, sportive şi de agrement; 
                 În baza dispoziŃiilor prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 273/2006 privind finanŃele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
                  În baza dispoziŃiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
 
                                                              HOTĂRĂŞTE: 
             
               Art.1- Stabileşte taxe, pe anul 2012, pentru serviciile de folosire a sălii de servire 
pentru invitaŃi, prestate la Casa Căsătoriilor, în cuantum de 40 lei pentru fiecare viitoare 
familie care beneficiază de acestea.  
                Art. 2- Stabileşte taxe, pe anul 2012, pentru persoanele care în timpul oficierii 
căsătoriilor execută : 
- fotografii - 10 lei pentru fiecare ceremonie ; 
- înregistrări video - 20 lei pentru fiecare ceremonie. 
                 Art.3-  Sunt  scutiŃi de taxele prevăzute la art.1 şi art.2, următoarele categorii de 
persoane: 
- ambii soŃi şomeri ; 
- nevăzătorii ; 
- luptătorii pentru victoria RevoluŃiei din decembrie 1989 , urmaşii celor decedaŃi , precum şi 
răniŃii ; 
- persoanele care nu realizează nici un venit ; 
- persoanele cu handicap; 
- pensionarii. 
               Art.4-  Stabileşte taxă, pe anul  2012,  pentru analiză dosar divorŃ pe cale 
administrativă, în cuantum de  400 lei. 



               Art.5-   Stabileşte taxă, pe anul 2012,  în cuantum de 100 lei,  pentru analiza în 
regim de urgenŃă, 3(trei) zile lucrătoare, a cererilor de transcriere în registrele de stare 
civilă româneşti  a actelor de stare civilă procurate din străinătate şi trimiterea acestora 
pentru avizare la DirecŃia JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 

Art.6 .- Taxele prevăzute la art.1, art.2, art.4 şi art.5 se vor achita la Serviciul 
Impozite şi taxe locale, o dată cu depunerea cererilor. 

                      Art.7- Sumele încasate, conform art.1, art.2, art.4 şi art.5 se vor folosi exclusiv 
pentru materiale necesare activităŃii de stare civilă precum şi pentru  dotarea şi amenajarea 
“ Casei Căsătoriilor “. 
                Art.8- Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice alte 
dispoziŃii contrare. 
                Art.9- Prezenta se comunică Prefectului JudeŃului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, Serviciului administraŃie publică locală, Compartimentului Stare Civilă din 
cadrul Serviciului Public Comunitar Local de EvidenŃă a Persoanelor al municipiului 
Hunedoara, DirecŃiei economice, Serviciului Impozite şi taxe locale. 
 
 
 
 
 

Hunedoara, la_______2011 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ, 
 

 
 
                                                                                         VIZAT SECRETAR, 
                                                                                          Aurel RaŃă-Bugnariu 
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NOTA DE FUNDAMENTARE  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea de taxe pe anul 2012 pentru serviciile prestate la  

Starea Civila - „Casa Căsătoriilor” 
 

                Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 
nr.44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare , precum şi ale Legii nr. 273/2006, privind finanŃele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii şi adoptării Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara propunem stabilirea unor taxe pe anul 2012  
                 Propunem stabilirea pe anul 2012  a unor taxe pentru viitoarele familii care doresc să 
beneficieze  de serviciile prestate la “ Casa Căsătoriilor “ folosind în acest sens  spaŃiul amenajat 
pentru servirea invitaŃilor şi folosirea în acest spaŃiu a aparatelor video şi foto, astfel: 

- taxă pentru folosirea sălii de servire a invitaŃiilor  de 40 lei; 
- taxă pentru înregistrări video de 20 lei; 
- taxă pentru executarea de fotografii 10 lei; 

Având în vedere activităŃile ce trebuie desfăşurate pentru divorŃul pe cale administrativă 
prevăzut de art. II din Legea nr. 202/2010, este necesară asigurarea corespunzătoare a 
materialelor respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuieli comunicări menŃiuni, cheltuieli 
imprimare.  

Propunem stabilirea pe anul 2012  a unor taxe pentru asigurarea corespunzătoare a 
materialelor respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuieli comunicări menŃiuni, cheltuieli 
imprimare după cum urmează: 

- taxă divorŃ pe cale administrativă: 400 lei; 
Actele de stare civilă  ale  cetăŃenilor români, întocmite în străinătate la autorităŃile locale 

competente, se transcriu în registrele de stare civilă române. Astfel sunt tot mai multe cazuri în care 
cetăŃenii români se întorc in tară pentru puŃin timp si doresc transcrierea actelor în regim de 
urgenŃă, fapt care implică cheltuieli suplimentare cu transportul şi verificările prevăzute de lege şi  
având  în vedere faptul că după efectuarea verificărilor necesare dosarul se transmite spre avizare 
la DirecŃia JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 

Propunem stabilirea unei  taxe, pe anul 2012, de 100 lei,  pentru analiza în regim de 
urgenŃă, 3(trei) zile lucrătoare, a cererilor de transcriere în registrele de stare civilă româneşti  a 
actelor de stare civilă procurate din străinătate şi trimiterea acestora pentru avizare la DirecŃia 
JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 

Taxele menŃionate mai sus vor fi achitate la Serviciul de Impozite şi Taxe din cadrul 
Primăriei Municipiului Hunedoara la depunerea solicitărilor. Propunem ca sumele rezultate în urma 
încasării acestor taxe  să fie folosite exclusiv pentru  materiale necesare activităŃii de stare civilă 
precum şi pentru  dotarea şi amenajarea “ Casei Căsătoriilor “. 

CompetenŃa aprobării acestui proiect revine Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în baza dispoziŃiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 din Legea administraŃiei publice 
locale nr.215/2001 , republicată. 

FaŃă de cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre elaborat 
ca fiind legal şi oportun . 

Hunedoara , la _________2011 
 

PRIMAR 
Ovidiu Marius Hada 
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RAPORT 
privind stabilirea de taxe pe anul 2012 pentru serviciile prestate la Starea Civila 

 
                       Având în vedere desfăşurarea în condiŃii optime a activităŃilor  ce succed  oficierea 
căsătoriilor din cadrul Compartimentului Starea Civilă, pentru asigurarea corespunzătoare a 
materialelor necesare propunem stabilirea unor taxe. 
                       Stabilirea de taxe pentru serviciile prestate la  “ Casa Căsătoriilor “ este reglementată 
juridic de dispoziŃiile Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi de prevederile art. 36, alin (2), lit. b), alin. (4), lit. c) şi ale art. 45 din Legea  nr. 215/2001 a 
administraŃiei publice locale, republicată. 
                         Oficierea căsătoriilor în spaŃiul amenajat se desfăşoară, de regulă, în prezenŃa unei 
numeroase asistenŃe, iar  după încheierea ceremoniei de oficiere   se servesc invitaŃii  cu diverse 
produse, fiind necesară punerea la dispoziŃie a unor obiecte aflate în dotarea Compartimentului 
Starea Civilă, asigurându-se întreŃinerea şi igienizarea acestora . În acest sens este amenajat un spaŃiu 
destinat servirii dotat cu  mese-suport pentru servire şi un spaŃiu corespunzător  dotat cu instalaŃie 
sanitară de furnizare a apei calde menajere, spălător veselă, tăvi pentru servire, platouri, pahare de 
diferite mărimi. 
                          Propunem stabilirea pe anul 2012  a unor taxe pentru viitoarele familii care doresc să 
beneficieze  de serviciile prestate la “ Casa Căsătoriilor “ folosind în acest sens  spaŃiul amenajat 
pentru servirea invitaŃilor şi folosirea în acest spaŃiu a aparatelor video şi foto, astfel: 

- taxă pentru folosirea sălii de servire a invitaŃiilor  de 40 lei; 
- taxă pentru înregistrări video de 20 lei; 
- taxă pentru executarea de fotografii 10 lei; 
                    Taxele menŃionate urmând să  fie achitate la serviciul de Impozite şi Taxe din cadrul 
Primăriei Municipiului Hunedoara la depunerea dosarului de căsătorie. 

                       Având în vedere activităŃile ce trebuie desfăşurate pentru divorŃul pe cale 
administrativă prevăzut de art. II din Legea nr. 202/2010, este necesară asigurarea corespunzătoare a 
materialelor respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuieli comunicări menŃiuni, cheltuieli 
imprimare.  
                          Propunem stabilirea pe anul 2012  a unor taxe pentru asigurarea corespunzătoare a 
materialelor respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuieli comunicări menŃiuni, cheltuieli 
imprimare după cum urmează: 
- taxă divorŃ pe cale administrativă: 400 lei; 



                    Taxa menŃionă urmând să  fie achitată la serviciul de Impozite şi Taxe din cadrul 
Primăriei Municipiului Hunedoara la depunerea cererii de divorŃ. Propunem ca sumele rezultate 
în urma încasării acestor taxe  să fie folosite exclusiv pentru materiale necesare activităŃii de 
stare civilă precum şi pentru  dotarea şi amenajarea “ Casei Căsătoriilor “. 
                     Actele de stare civilă  ale  cetăŃenilor români, întocmite în străinătate la autorităŃile 
locale competente se transcriu în registrele de stare civilă române. Astfel sunt tot mai multe 
cazuri în care cetăŃenii români se întorc in tară pentru puŃin timp si doresc transcrierea actelor în 
regim de urgenŃă fapt care implică cheltuieli suplimentare cu transportul şi verficările   având  în 
vedere faptul că după efectuarea verificărilor necesare dosarul se transmite spre avizare la 
DirecŃia JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 
                     Propunem stabilirea unei  taxe pe anul 2012 de 100 lei  pentru analiza în regim de 
urgenŃă, 3(trei) zile lucrătoare, a cererilor de transcrierea actelor de stare civilă procurate din 
străinătate în registrele de stare civilă româneşti  şi trimiterea acestora pentru avizare la DirecŃia 
JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor.                    
 Taxa menŃionă urmând să  fie achitată la serviciul de Impozite şi Taxe din cadrul Primăriei 
Municipiului Hunedoara la depunerea cererii de transcriere. Propunem ca sumele rezultate în 
urma încasării acestor taxe  să fie folosite exclusiv pentru  materiale necesare activităŃii de stare 
civilă precum şi pentru  dotarea şi amenajarea “ Casei Căsătoriilor “. 
 
                    FaŃă de aspectele prezentate  vă rugăm să analizaŃi posibilitatea elaborării unui 
proiect de hotărâre. 

                          
                          Cu stimă, 
 
 
  ŞEF SERVICIU, 
  PASC RĂDUCU-MARIUS 

 


